

Số: /UBND-TCKH

Triệu Sơn, ngày tháng 8 năm 2021

V/v xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2022.

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện báo cáo theo Công văn số 5424/SKHĐT-TH ngày 28/7/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2022; UBND huyện báo cáo như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG 7 THÁNG NĂM 2021

1. Tình hình huy động các nguồn vốn cho đầu tư phát triển 7 tháng đầu năm và ước thực hiện cả năm 2021

- Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn 7 tháng ước đạt 1.917,0 tỷ đồng, bằng 54,8% kế hoạch, tăng 10,0% so với cùng kỳ. (trong đó: Vốn Ngân sách nhà nước: 168 tỷ đồng; vốn Địa phương 579 tỷ đồng; vốn dân cư và các thành phần kinh tế khác: 1.170 tỷ đồng).

- Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn năm 2021 ước đạt: 3.500 tỷ đồng, tăng 54,6% so với cùng kỳ.

2. Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 7 tháng đầu năm và ước thực hiện cả năm 2021

2.1. Tình hình thực hiện 7 tháng đầu năm và ước thực hiện cả năm 2021

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021:

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công được quan tâm, đã ban hành Chỉ thị và công văn: Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Chỉ thị 05-CT/HU ngày 05/7/2021 về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý đầu tư công trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021 – 2025; các công văn: số 1367/UBND-TCKH ngày 09/3/2021 về việc cam kết tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021, số 2269/UBND-TCKH ngày 19/4/2021 về việc yêu cầu giải ngân vốn đầu tư công năm 2021(đợt 1) cho các chương trình dự án, số 2661/UBND-TCKH ngày 14/5/2021 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021; đồng thời tổ chức làm

việc với các xã, thị trấn để rà soát tiến độ thực hiện của từng MBQH theo kế hoạch đầu giá QSD đất năm 2021 và ký cam kết thực hiện đầu giá QSD đất.

b) Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công 07 tháng đầu năm 2021 và ước thực hiện cả năm 2021 theo từng nguồn vốn:

- Tình hình thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư trong cân đối NS tỉnh

Tổng kế hoạch vốn được giao: 194.253 triệu đồng, đã giải ngân 84.840 triệu đồng, đạt 43,7%; ước giải ngân cả năm 2021: 190.823 triệu đồng: đạt 100% (do đang xin điều chỉnh giảm 3.430 triệu đồng tại công văn số 4361/UBND-TCKH ngày 27/7/2021 về việc rà soát tình hình giải ngân và đề xuất phương án điều chuyển kế hoạch vốn đầu tư công do tình quản lý năm 2021 (đợt 2)).

- Tình hình thực hiện các dự án sử dụng vốn NS trung ương

Tổng kế hoạch vốn được giao: 14.100 triệu đồng, đã giải ngân 14.100 triệu đồng đạt 100,0%.

- Tình hình thực hiện các dự án sử dụng vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư
Tổng kế hoạch vốn được giao: 12.250 triệu đồng, đã giải ngân 8.649 triệu đồng, đạt 70,6%; ước giải ngân cả năm 2021: đạt 100%

(Chi tiết có Mẫu biểu 01 kèm theo).

c) Đánh giá chung:

Mặc dù bị ảnh hưởng chung của dịch Covid-19 song được sự quan tâm của Tỉnh, sự chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, HĐND, UBND, Chủ tịch UBND huyện và nỗ lực của các phòng, ban, các chủ đầu tư,... tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trên địa bàn đã thực hiện đúng kế hoạch giao; hầu hết các công trình được giao vốn đều giải ngân đạt 100%. Tuy nhiên việc thực hiện gặp một số khó khăn sau:

- Một số công trình đã hoàn thành (các dự án thuộc kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 12/6/2017) đã giải ngân 100% số vốn thông báo, nhưng đến nay chưa có thông báo vốn đầy đủ theo kế hoạch

- Theo phương án tổng thể được duyệt của 02 dự án: Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ Cầu Nỏ Hèn đến đường tỉnh 514 và đoạn từ đường tỉnh 514 đến đường vào Cảng hàng không Thọ Xuân đã kiểm kê toàn bộ phạm vi GPMB, tuy nhiên nguồn vốn bố trí đến nay còn hạn chế (mới bố trí được 257/1.132 tỷ đồng bằng 22,7% nhu cầu.

2.2. Để đảm bảo hoàn thành thắng lợi kế hoạch đầu tư công năm 2021 trong thời gian tới, UBND huyện tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

- Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm những tháng cuối năm

- + Tập trung giải ngân 100% vốn khi có thông báo;
- + Tập trung chỉ đạo, thực hiện và giải quyết kịp thời những vướng mắc trong công tác GPMB, tiến độ giải ngân; hoàn thành công tác bồi thường GPMB các dự án GPMB: Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ Cầu Nỏ Hên đến đường tỉnh 514 và đoạn từ đường tỉnh 514 đến đường vào Cảng hàng không Thọ Xuân.
- + Phân công, giao trách nhiệm cụ thể cho lãnh đạo, cán bộ trực tiếp quản lý đối với từng dự án, kết quả thực hiện dự án, giải ngân vốn là căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2021 của từng tập thể, cá nhân có liên quan
 - Đề xuất, kiến nghị
- + Các dự án thuộc kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 12/6/2017 đã hoàn thành, song chưa được UBND tỉnh giao vốn đầy đủ theo kế hoạch. UBND huyện đề nghị UBND tỉnh giao vốn cho các công trình theo định mức hỗ trợ đã phê duyệt.
- + Đề nghị bổ sung thêm nguồn vốn cho các dự án GPMB: Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ Cầu Nỏ Hên đến đường tỉnh 514 và đoạn từ đường tỉnh 514 đến đường vào Cảng hàng không Thọ Xuân.
- + Thường xuyên nắm rõ tình hình giải ngân vốn đầu tư công để có biện pháp xử lý kịp thời các vướng mắc phát sinh. Trường hợp dự kiến khả năng không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao chủ động báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh vốn sang cho các dự án có tiến độ giải ngân nhanh, cần bổ sung thêm vốn để sớm hoàn thành đưa vào sử dụng.
- + Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm và đạo đức công vụ của người đứng đầu, của cán bộ, công chức, viên chức từ huyện đến cơ sở; thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc tổ chức thực kế hoạch đầu tư công các tháng cuối năm. Chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án do đơn vị, địa phương mình quản lý. Kiên quyết xử lý nghiêm và kịp thời các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của pháp luật hoặc cố tình cản trở, gây khó khăn, làm chậm tiến độ giao, thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021.

II. KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2022

Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2022: 485.250 triệu đồng (Chi tiết có Mẫu biểu kèm theo), trong đó chia theo nguồn vốn:

1. Vốn ngân sách tỉnh: 405.250 triệu đồng, trong đó:
 - Vốn đầu tư từ nguồn sử dụng đất để thực hiện cho 04 dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2022: 257.316 triệu đồng.
 - Vốn từ nguồn thu xổ số kiến thiết: 12.735 triệu đồng

- Vốn chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước 135.199 triệu đồng, trong đó:

+ Vốn dùng cho 01 dự án đã hoàn thành có quyết toán được duyệt: 1.070 triệu đồng

+ Vốn dùng cho 13 dự án đã hoàn thành chưa có quyết toán: 36.889 triệu đồng

+ Vốn dùng cho Lĩnh vực y tế, dân số và gia đình: 11.240 triệu đồng

+ Vốn dành cho 01 dự án khởi công mới năm 2022: 70.000 triệu đồng

+ Vốn dành cho 03 dự án khởi công mới giai đoạn 2021 - 2025: 16.000 triệu đồng

(Chi tiết có Biểu II kèm theo)

2. Vốn ngân sách trung ương: 80.000 triệu đồng

Vốn dành cho 01 dự án khởi công mới năm 2022: 80.000 triệu đồng.

(Chi tiết có Biểu III kèm theo)

3. Các đề xuất, kiến nghị và các giải pháp triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022

Đề nghị UBND tỉnh, các sở quan tâm bố trí nguồn vốn để triển khai các dự án đảm bảo tiến độ, góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Việc thực hiện thành công kế hoạch đầu tư công năm 2022 theo kế hoạch tạo điều kiện cho sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện theo đúng mục tiêu Vốn đầu tư công đóng vai trò dẫn dắt, là vốn mồi để thu hút tối đa các nguồn lực từ các thành phần kinh tế khác đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội theo phương châm “Đầu tư công dẫn dắt đầu tư tư”, để đảm bảo năm 2022 huyện Triệu Sơn về đích huyện Nông thôn mới.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Kế hoạch đầu tư./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VT, TC-KH.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính